
 
  

Pelegrinatge de Montserrat a Núria, ruta Berguedà 
Amics de Núria (https://amicsdenuria.com/) 

TRAM 13 -  BRUGUERA – RIBES DE FRESER  

 
UBICACIÓ GEOGRÀFICA : Comarca del Ripollès 
DISTÀNCIA : 6,7 km 
TEMPSi : 2h (mitjana 3,5km/h) 
NIVELL DIFICULTAT : FÀCIL 

ALTITUD INICIAL :  1.171 m 
ALTITUD FINAL :  950 m 
ASCENS ACUMULATii:   299 m 

DESCENS ACUMULATiii:   525  m
ITINERARI : Bruguera, Can Parramón, Ribes de Freser, Camí d’Itinerànnia 
ACCESOS : Renfe fins Ripoll, Taxi fins Bruguera des de Ribes de Freser 
LLOCS D'INTERÉS : Bruguera, Roure de Can Parramón, Font de la Teula, Ribes de Freser 
  
Distància 
Metres 

Temps 
Aprox. Sender Descripció 

Punts 
d'interès WPT 

0 00:00 Pista terra 
ample 

Abans d'entrar al poble trobarem un pal indicador d'Itinerannia que ens 
marcarà el camí per anar fins a Ribes de Freser per Can Parramón. Un corriol 
poc marcat si bé te els senyals d’Itinerannia, baixem per la riera de Bruguera 
passant per davant de la Font de Cal Nasi. 

BRUGUERA 13 01 

1.550 00:26 Itinerànnia Arribem a Cal Parramón. Una mica abans ens haurem trobat un arbre 
mil·lenari. A Cal Parramón la pista gira 360º i canviem a direcció est. 

Cal Parramón 13 02 

1.830 00:30 Itinerànnia Creuem la riera de Bruguera i tornem a girar en direcció oest Riera de 
Bruguera 

13 03 

2.410 00:40 Itinerànnia Trobem un desviament a l'esquerra que no agafarem. Aquesta pista que baixa 
surt al Balneari Montagut. Nosaltres seguim en direcció nord. 

Desviament 13 04 

2.982 00:50 Itinerànnia La pista es torna a desviar. Fa un revolt de 360º descendint cap el Balneari 
Montagut. Nosaltres hem d'agafar el desviament a la dreta en direcció nord, 
cap a Ribes. 

Desviament 13 05 

4.050 01:08 Itinerànnia Sortim al pla del Camp dels Pins. A l'esquerra i planejant un camí porta fins a 
les masies abans esmentades. Seguim per la dreta fent una pronunciada 
pujada cap a la carretera.  

Can Torroella 13 06 

4.735 01:19 Ctra. Sortim a la carretera de Ribes a Bruguera anem a l’esquerra durant 1 km fins 
trobar un senyal de la Font de la Teula 

Ctra. 13 07 

5.325 01:29 Ctra. Ens desviem tot baixant fort cap a la Font de la Teula Ctra. 13 08 
5.652 01:35 Itinerànnia Passem pel costat de la Depuradora Depuradora 13 09 

6.020 01:41 Itinerànnia Sortim a la carretera veïnal GIV-5263 a tocar a l'entrada de Ribes de Freser GIV-5263 13 10 

6.183 01:44 Urbà Creuem la via del cremallera de Ribes a Núria. Entrem al poble pel costat de 
l'Hotel Catalunya Park. 

Cremallera 13 11 

6.444 01:48 Urbà Girem a l’esquerra pel Pont del Riu Freser i passem per un arc sota les cases 
fins sortir a la ctra de Ribes on anirem a ma dreta 

Pont Freser 13 12 

6.625 01:51 Urbà A l’alçada de l’Hostal Sant Antoni girem pel carrer Major a la dreta cap el 
centre de la vil·la creuant el pont del Riu Rigat 

Pont del Rigat 13 13 

6.678 01:52 Urbà Arribem a l’Ajuntament, al costat hi ha la Parròquia de Santa Maria de Ribes RIBES DE 
FRESER 
FINAL D'ETAPA 

13 14 

 
 

i Temps es calcula la durada del tram a una velocitat de 3,5 km l’hora, sense comptar les parades. 
ii Ascens acumulat és la suma tot de desnivell positiu, de pujada, que fem al llarg de tot el recorregut, mentre que el Desnivell positiu és la diferència entre 
l’alçada del punt inicial i el punt final. L’arxiu que pots descarregar de la plataforma Wikiloc informar del desnivell positiu. 
iii Descens acumulat és la suma tot de desnivell negatiu, de baixada, que fem al llarg de tot el recorregut, mentre que el Desnivell negatiu és la diferència entre 
l’alçada del punt inicial i el punt final. L’arxiu que pots descarregar de la plataforma Wikiloc informar del desnivell negatiu. 
 


